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چرا به 
دانشمندان 
ایرانی نوبل 
نداده اند؟

علی اکبر موسوی 
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تاکنون به دانشمندان 
ایرانی جایزه نوبل 
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فردوسی، سعدی و.... 
به ما رسیده و ایرانیان 
امروز دارای ممِ تمام 
این دانشمندان بزرگ 
ایرانی هستند.
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در کشور
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بیش از ۷۰درصد 
جامعه زیرپوشش 
بیمه های اجتماعی 
قرار گرفته اند. در 
بخش بیمه درمان 
تقریباً ۱۰۰درصد 
زیرپوشش بیمه 
سلامت و بیمه درمان 
قرار گرفتند که حدود 
۵۴درصد آن بر دوش 
تأمین اجتماعی است.
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سالمندان ایران

ایران تا سال ۱۴۲۰ رتبه نخست رشد سالمندی 
را در دنیا به خود اختصاص خواهد داد. در 
سال های گذشته افزایش رشد سالمندی از 

۵درصد به ۱۰درصد در ایران، ۴۰سال طول 
کشیده، اما آمار جمعیت فعلی نشان می دهد در 

۲۰سال آینده رشد سالمندی کشور از ۱۰درصد، 
به ۲۰درصد خواهد رسید و تا سال۱۴۳۰ از هر 

سه نفر جمعیت کشور یک نفر سالمند خواهد 
بود.

 این درحالی است که دو برابر شدن رشد 

سالمندی در کشورهای توسعه یافته به طور 
میانگین در یک دوره ۱۰۰ساله اتفاق می افتد 

و این کشورها فرصت کافی برای تأمین 
زیرساخت های رفاهی و سلامت سالمندان را 

دارند، اما ما سه دهه بیشتر فرصت نداریم.
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 حضور۴۰۰ هزار اتباع غیررسمی در تهران  ◾
حشمت اله سلیمانی، معاون هماهنگی 
ــریــت و  ــان مــدی ــازمـ ــامــه و بـــودجـــه سـ ــرن ب
برنامه ریزی اســتــان تــهــران بــا بیان اینکه 
سالانه به طور متوسط تقریباً ۲۵۰هــزار نفر به استان 
تهران مهاجرت می کنند، به ایلنا گفت: تقریباً ۲میلیون 
نفر اتباع رسمی مهاجر و نزدیک به ۴۰۰ هــزار اتباع 

غیررسمی در تهران حضور دارند.

منشی پزشک نباید نسخه الکترونیک بنویسد ◾
به گــزارش تسنیم، محمدمهدی ناصحی، 
مدیرعامل ســازمــان بیمه سلامت گفت: 
استقرار نسخه الکترونیک سخت ترین 
بخش کــار مــا بــوده و تاکنون 1۴۴میلیون نسخه تمام 
الکترونیک در بیمه سلامت ثبت شده و 119هزار پزشک 
نسخه نویسی الکترونیک می کنند. نوشتن نسخه 

الکترونیک توسط منشی پزشکان مورد قبول نیست.

بودجه نهادهای فرهنگی را به آموزش و پرورش بدهید  ◾
ــه مــلــت، ســیــد مرتضی  ــزارش خــان ــ بـــه گـ
حسینی، نماینده مردم میانه در مجلس 
شــورای اسلامی در جلسه علنی دیــروز با 
اشــاره به نبود عملکرد مناسب نهادهای فرهنگی، از 
هیئت رئیسه مجلس خواست بودجه این نهادها در 
سال جاری نه تنها افزایش نیابد بلکه به حوزه آموزش و 

پرورش اختصاص یابد.

آشوب مدیریتی در شرایط بحران ◾
ــا، عــــادل نـــجـــف زاده،  ــســن بـــه گـــــزارش ای
عضو کمیسیون عــمــران مجلس گفت: 
ســازوکــارهــای مدیریت بــحــران در کشور 
فرسوده شده؛ هنوز نتوانسته ایم پدافند غیرعامل را 
به عنوان محور اصلی توسعه مورد توجه قرار دهیم و 
با تقسیم وظایف درست از آشوب مدیریتی در شرایط 

بحران بکاهیم.

جامعه

خبر مشروح

اعظم طیرانی گــرچــه در 
ــالادســتــی کــشــور از  اســنــاد ب
جمله برنامه ســوم توسعه و 
ســیــاســت هــای ابــلاغــی رهبر 
معظم انقلاب به صراحت به 
موضوع سالمندی اشاره شده، 
ــال از نخستین  امــا هنوز پــس از گذشت 18سـ
رونمایی سند ملی سالمندان، این موضوع در 
هیچ یک از دولت ها مورد توجه قرار نگرفته و با 
وجود اینکه اسفند1399 برای سومین بار از آن 
رونمایی شد، هنوز برنامه اجرایی ندارد و به درستی 
مشخص نشده نقش هریک از دستگاه های 

اجرایی در عمل به آن چیست. 

بی توجهی مسئولان به پدیده سالمندی  ◾
احمد دلبری، رئیس انجمن علمی سالمندان 
ایـــران بــا اشـــاره بــه اینکه سالمندان 1۰درصـــد 
ــه ما  جمعیت کــشــور را تشکیل مــی دهــنــد، ب
می گوید: با وجــود موفقیت های زیــاد کشور در 
حــوزه هــای مختلف، امــا در حـــوزه سالمندی و 
خدماتی که برای این قشر باید فراهم شود 7۰سال 
از کشور های توسعه یافته عقب تر هستیم و 
مسئولان کشور توجهی به آن ندارند. اگر شرایط 
به همین روال ادامــه پیدا کند بیم آن مــی رود تا 
ــال1۴1۰ در ایــن حــوزه بــا چالش های متعدد  ســ
درمانی، بیمه ای و اقتصادی مواجه شویم و پدیده 

سالمندی به چالشی امنیتی تبدیل شود. 
رئیس انجمن علمی سالمندان ایران با اذعان به 
اینکه تنهایی و انزوا مهم ترین تهدید سالمندی 
کشور در ســال هــای آیــنــده خــواهــد بــود، اضافه 
می کند: معیشت و فقر سالمندان نیز موضوع 
دیگری است که باید دولت توجه بیشتری به آن 
داشته باشد، چرا که حدود ۵۵درصد سالمندان 
کشور مستمری و حقوق بازنشستگی ندارند و 
با اینکه در چند سال گذشته همه افــرادی که از 
بیمه درمانی برخوردار نبوده اند زیرپوشش بیمه 
سلامت قرار گرفته اند، بسیاری از خدمات درمانی 
و توان بخشی مورد نیاز سالمندان در تعهدات 
هیچ یک از سازمان های بیمه گر نیست و این 
سالمندان توان پرداخت هزینه خرید خدمت 
بیمه های تکمیلی درمان را ندارند و از دریافت این 

خدمات محروم اند. 
ــه گفته دلـــبـــری، فــقــر در گـــروه ســالــمــنــدی به  ب
مراتب بیشتر از سایر گــروه هــای سنی اســت و 
آمار سالمندان آسیب پذیر بالای 8۰سال یعنی 
سالمندان تنها، سالمندانی که در مناطق روستایی 
زندگی می کنند و سالمندان بدون حقوق مستمری 
و پوشش بیمه ای در کشور رو به افزایش است. وی 
کمبود نیروی انسانی و متخصص طب سالمندی 
را از دیگر چالش های کشور در این حوزه می داند 
و مــی افــزایــد: بــراســاس اســتــانــداردهــای جهانی، 

برای جمعیت فعلی سالمندان باید ۲هزار و 3۰۰ 
متخصص طب سالمندی داشته باشیم، این 
درحالی است که اکنون تنها ۲3متخصص طب 
سالمندی داریم و متأسفانه این رشته پس از سه 
دوره تربیت دانشجو به دلیل تعارض منافع از 
رشته های تخصصی وزارت بهداشت حذف شده 
است، ضمن آنکه نبود نیروی انسانی آموزش دیده 
برای مراقبت از سالمندان نیز با آنکه در کشورهای 
تــوســعــه یــافــتــه یــک فــرصــت شغلی محسوب 
می شود، در کشور ما مورد بی توجهی قرار گرفته و 
هم اکنون نیز به یکی از معضلات جدی خانواده ها 

تبدیل شده است. 

ابربحران سالمندی در راه است ◾
رئیس انجمن علمی سالمندان ایران درخصوص 
ایفای نقش دبیرخانه شورای ملی سالمندی در 
تحقق اجرای این سند نیز می گوید: این دبیرخانه 
در ضعیف ترین حالت ممکن به سر می برد؛ 
به طوری که امسال حدود سه ماه مسئول نداشت 
و از بــرگــزاری شـــورای ملی سالمندان به عنوان 
کمترین کاری که باید برای تقسیم کار ملی انجام 
می داد ناتوان بود. درحالی که اجرای این سند یک 
موضوع حاکمیتی است و باید ذیل نهاد ریاست 
جمهوری انجام شود تا به طور جدی در دستور کار 

ملی قرار گیرد.
با درنظر گرفتن اینکه در کشور ما 18ســال زمان 
صــرف نوشتن یک سند بــرای سالمندی شده، 
ایـــن دغــدغــه وجـــود دارد کــه چــگــونــه مــی تــوان 
زیرساخت های لازم برای افزایش دوبرابری این 
جمعیت را طی دو دهه ای که فرصت داریم فراهم 
کنیم. بنابراین با کنار هم قرار دادن این مسائل 
می توان گفت اگر از هم اکنون به فکر این مهم 

نباشیم ابربحران سالمندی در راه است. 

اجرای کنُد سند ملی سالمندان  ◾
قاسم عبدالله زاده، سرپرست دبیرخانه شورای 

ملی سالمندان نیز در پاسخ به این پرسش که 
آیا در بودجه سال1۴۰۲ ردیفی برای اجرای سند 
ملی سالمندان دیده شده یا خیر، به ما می گوید: 
این سند متولی خاصی ندارد و اجرای آن نیازمند 
همکاری دستگاه های متعددی است که هر یک 
مسئولیت اجرای یک بخش را بر عهده دارند و 
در بودجه سنواتی هر یک از دستگاه ها مبلغی 

پیش بینی می شود. 
وی با اشاره به برگزاری جلسه تخصصی دبیرخانه 
شــورای ملی سالمندان با دستگاه های متولی 
اجرای این سند، یادآور می شود: یکی از مصوبات 
شورا، اجرای پایلوت »شهر دوستدار سالمندان« 
در اصفهان بوده که حدود 7۰درصد آن اجرا شده 
و شهرداری ها به ویژه در استان تهران اقداماتی 
در زمینه مناسب سازی محیط های شهری و 
اختصاص فضاهایی بـــرای سالمندان انجام 
داده اند و صدا و سیما بیش از 9۰۰ساعت برنامه 
ویـــژه سالمندان تولید و اجـــرا کـــرده و ســازمــان 
بهزیستی نیز علاوه بر نگهداری از سالمندان در 
مراکز شبانه روزی و مراکز روزانه، با ارائه خدمات در 
منزل و تشکیل تیم های اجتماع محور بخش هایی 
از سند را اجرا کرده اند، با این حال هنوز بخش 
قابل توجهی از اهداف پیش بینی شده در سند 
ملی سالمندان تحقق نیافته و این یک واقعیت 
است که اجرای سند به کنُدی پیش می رود و هنوز 

دستگاه ها به ضرورت اجرای آن پی نبرده اند.
ــورای ملی سالمندان  سرپرست دبیرخانه شـ
در خصوص آن دسته از سالمندانی که حقوق 
بازنشستگی ندارند و از هیچ نهاد یا سازمانی 
مستمری دریافت نمی کنند، می گوید: ما بیمه پایه 
سالمندی نداریم اما از سال ها پیش، سالمندان 
نیازمند زیرپوشش نهادهای حمایتی مثل سازمان 
بهزیستی یا کمیته امداد بوده اند و درحال حاضر 

دولت طرح دیگری برای آن ها ندارد.
بــه گفته عـــبـــدالله زاده در چــنــد دهـــه گذشته 
دستگاه ها آینده نگری لازم را در حوزه سالمندی 

نداشته اند به همین دلیل اکنون که 1۰درصــد 
جمعیت کشور را سالمندان تشکیل می دهند 
تعداد قابل توجهی از آن هــا با مشکل روبــه رو 
ــون مـــردم  ــن ــنــابــرایــن اگـــر از هــم اک شـــده انـــد. ب
ــال آیــنــده کــه جمعیت  و مسئولان بـــرای ۲۰سـ
سالمندی کشور به دو برابر افزایش می یابد، 
آینده نگری نداشته باشند به طور حتم کشور 
تا ســال1۴۲۰ در حوزه سالمندی با چالش های 

متعددی روبه رو می شود.

پدیده ای حاکمیتی که جدی گرفته نشده است ◾
محسن سلمان نژاد، دبیر اجرایی فراکسیون 
سلامت سالمندی مجلس نیز به ما می گوید: 
سند ملی سالمندان نخستین سندی است 
که برای هدایت سیاست گذاری ها، برنامه ها و 
فعالیت های آینده در امور سالمندان تهیه شده 
و 6 هدف اصلی »ارتقای سطح فرهنگی جامعه 
در خصوص پدیده سالمندی«، »توانمندسازی 
سالمندان«،»حفظ و ارتقای سلامت جسمی، 
روانی و اجتماعی سالمندان«، »ارتقای سرمایه 
اجتماعی و حمایت های اجتماعی«، »توسعه 
زیرساخت های موردنیاز در امور سالمندی« و 
»امنیت مالی نظام حمایت از سالمندان« را 
دنبال می کند و برای هر یک از اهداف پیش بینی 
شده در سند، راهبردها و سیاست های اجرایی 

تعیین شده است. 
این متخصص طب سالمندی با اشاره به اینکه 
برنامه عملیاتی ایــن سند شامل فعالیت ها، 
تعیین متولیان فعالیت ها، زمان بندی و اعتبار 
مورد نیاز می شود، ادامه می دهد: بخش قابل 
توجهی از اجرای سند نیازمند تأمین مالی است 
که متأسفانه این مهم تخصیص داده نشده، به 
همین دلیل در سه سال گذشته هیچ اقدامی از 
سوی هیچ یک از دستگاه های متولی برای اجرایی 
شــدن ایــن سند که سال ها زمــان صــرف تدوین 
آن شده انجام نشده و امیدی به اجــرای آن در 
مدت زمان پیش بینی شده نیست و اگر اکنون 
تمهیدات لازم برای مواجهه با افزایش دو برابری 
جمعیت سالمندی در ۲۰سال آینده اندیشیده 
نشود، به طور حتم ایرانِ 1۴۲۰ با مشکلات بزرگ 
اقتصادی، اجتماعی، بهداشتی و درمانی روبه رو 

خواهد بود. 
وی با انتقاد از وضعیت دبیرخانه شورای ملی 
سالمندان می گوید: ایــن دبیرخانه در یکی از 
معاونت های سازمان بهزیستی تشکیل شده، 
در حالی که رشد پدیده سالمندی در کشور ما با 
سرعت بسیار بالایی در حال حرکت است و یک 
موضوع حاکمیتی محسوب می شود که باید به 
عنوان یک سازمان مستقل مانند سازمان ملی 
جوانان از قــدرت نظارت و ارزشیابی لازم برای 

اجرای سند ملی سالمندان برخوردار باشد.

انتقاد کارشناسان از بی توجهی به اجرای سند ملی سالمندان

ابربحرانسالمندیازراهمیرسد؟
سودجوییبهبهانهدریافتپروانهروانشناسی

برگزاریکارگاهوکارورزی
۲۰میلیونتومان!

به گزارش ایسنا، نزدیک به یک هفته می شود 
که سازمان نظام روان شناسی و مشاوره کشور 
به درگاه ملی مجوزها متصل شده و از این پس 
متقاضیان دریافت پروانه حرفه ای روان شناسی 
باید با مراجعه به درگاه ملی مجوزها به نشانی 
mojavez.ir مــدارک خود را بــارگــذاری کنند و 
پس از احراز صلاحیت، در ۴۰ روز پروانه آن ها 

صادر می شود.

کارگاه و کارورزی ۱۰ تا ۲۰ میلیون تومانی ◾
در این بین سودجویان با عناوینی مثل »دریافت 
مستقیم پروانه از سازمان نظام روان شناسی« 
اقدام به برگزاری کارگاه ها و دوره های کارورزی 1۰ 

تا ۲۰میلیون تومانی کرده اند.
اطلاعیه  تبلیغاتی یکی از افراد برگزارکننده این 
کارگاه ها که استاد دانشگاه است و خود مدیریت 
یک مرکز روان شــنــاســی و مــشــاوره را بر عهده 
دارد، درســت چند روز پس از اتصال سازمان 
نظام روان شناسی و مشاوره کشور به درگاه ملی 

مجوزها منتشر شد.
ــاه فـــرد یـــاد شـــده کـــه خــود  ــارگـ در اطــلاعــیــه کـ
را »پــروفــســور« نامیده و بــه گفته خــود، عضو 
کمیسیون سازمان نظام روان شناسی نیز است، 
آمــده ایــن دوره توانمندسازی بــرای »دریافت 
مستقیم پروانه از سازمان نظام روان شناسی و 

مشاوره« برگزار می شود.
وی همچنین ادعا کرده مدرک صادر شده این 
دوره مــورد تأیید سازمان نظام روان شناسی و 
مشاوره است و به دو زبان فارسی و انگلیسی 

صادر می شود.
نکته حائز اهمیت آن است فرد یاد شده برای 
بــرگــزاری دوره 3۰۰ســاعــتــه شامل 1۵۰ســاعــت 
کارگاه )آموزش تئوری( و 1۵۰ساعت کارورزی )کار 
عملی(، 1۰میلیون تومان از متقاضیان دریافت 

می کند.
ــئــوری ایـــن دوره 3۰۰ ســاعــتــه شامل  بــخــش ت
کارگاه های مصاحبه و ارزیابی، مرور اختلالات 
روانـــی بــر اســـاس DSM,TR)۲۰۲۲( و شامل 
اخــتــلالات اضــطــرابــی، افــســردگــی، دوقطبی و 
اخـــتـــلالات شــخــصــیــت، آمــــوزش آزمـــون هـــای 
پرکاربرد، مشاوره پیش از ازدواج، زوج درمانی، 
آمـــوزش درمـــان اخــتــلال هــای روانـــی بــا رویکرد 
شناختی رفتاری )ســی بــی تــی( اســت و بخش 
عملی شامل شرکت در جلسات کیس ریپورت، 
اجرای عملی فرایند مصاحبه بالینی، مصاحبه با 
کیس های واقعی، تشکیل پرونده و فرمول بندی 
مراجعان و طراحی درمان، سوپرویژن و پیگیری 

درمان است.
اما همین فرد دوره ۵۰۰ ساعته دیگری شامل 
۲۵۰ســاعــت آمـــوزش تئوری و ۲۵۰ســاعــت کار 
عملی و حضور در مرکز روان شناسی و مشاوره 
نیز برگزار می کند که در آن علاوه بر کارگاه های 
دوره 3۰۰ساعته، کارگاه  طرح واره درمانی، آموزش 
مداخله در بحران )مقابله با کیس های دشوار 
مانند خودکشی(، مصاحبه و درمان انگیزشی 
)برای اعتیاد و کنترل وزن( و اختلالات یادگیری 
نیز برگزار می شود و هزینه آن ۲۰میلیون تومان 

است.
در همین راستا نیز سازمان نظام روان شناسی 
و مــشــاوره کــشــور روز گذشته در اطلاعیه ای 
در خصوص 1۵۰ســاعــت دوره توانمندسازی 
حــرفــه ای و 1۵۰ســاعــت کـــارورزی که در شروط 
درگاه ملی مجوزها قید شده، اعلام کرد: سازمان 
در حال تدوین دستورالعمل اجرایی آن است 
ــای آیــنــده بــه اطــلاع همگان خواهد  و در روزهـ
رسید. عده ای بدون مجوز از این سازمان اقدام 
به آگهی به منظور سوءاستفاده از موقعیت به 
وجود آمده کرده اند. به آگاهی می رساند سازمان 
نام افــراد دارای مجوز را در سایت درج خواهد 
کرد. نرخ کارگاه ها اطلاع رسانی می شود. بر این 
اساس گواهی هایی مورد پذیرش قرار خواهند 
گرفت که از این سازمان مجوز دریافت کنند و 
آگهی تبلیغاتی خود را پیش از اعلام عمومی به 
تأیید برسانند. بدیهی است کسانی که بدون 
مجوز اقــدام به اعــلان عمومی و از نام سازمان 
سوءاستفاده کنند در اختیار معاونت انتظامی و 
تخلفات سازمان قرار خواهند گرفت و از برگزاری 

کارگاه و دوره منع خواهند شد«.
با وجود این، تبلیغ یاد شده حتی پس از انتشار 
اطلاعیه سازمان نظام روان شناسی و مشاوره 
کشور همچنان در صفحه مرکز مــشــاوره یاد 

شده وجود دارد.

ميراث فرهنگیميراث فرهنگیآسيب های اجتماعیآسيب های اجتماعی بهداشت و درمانبهداشت و درمان

معاون سازمان بهزیستی خبر داد

باشگاه سلامت نوجوانان 
راه اندازی می شود

ــر، مــعــاون پیشگیری از  ــی ف ــزارش مــهــر، آرزو ذکــای ــ ــه گ ب
آسیب های اجتماعی مرکز توسعه پیشگیری و درمان اعتیاد 
بهزیستی کشور، از راه اندازی باشگاه سلامت نوجوانان در 
محلات با هدف کنترل و کاهش آسیب های اجتماعی در 
سطح محلات از سال آینده خبر داد و گفت: چند سال از 
اجرای طرح مانا )مشارکت اجتماعی نوجوانان( با رویکرد 
همیاری و مشارکت اجتماعی نوجوانان با گروه سنی 1۵ تا 18 
سال می گذرد؛ طرحی که علاوه بر ارتقای توانمندی همیاری 
جمعی نوجوانان به ارتقای عزت نفس و اعتماد به نفس، 
استقلال طلبی، مهارت های حل مسئله و خودکارآمدی و 

فرایند هویت یابی و هویت پذیری آن ها نیز کمک می کند.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی مطرح کرد

پیشنهاد راه اندازی راهیان 
»میراث فرهنگی«

به گــزارش مهر، حجت الاسلام عبدالحسین خسروپناه، 
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در دیدار با دارابی، قائم 
مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی و شورای مدیران معاونت 
ــرای افــزایــش سواد  میراث فرهنگی در سخنانی گفت: ب
میراثی، آشنایی افکار عمومی و اطلاع مسئولان و روحانیون 
از میراث تمدنی و فرهنگی کشور، معاونت میراث فرهنگی 
برای تشکیل و فعال سازی راهیان میراث فرهنگی، مشابه 
راهیان نور و راهیان پیشرفت اقدام کند.وی افزود: در میراث 
فرهنگی باید آمــوزش، معرفی و تبلیغ به طور جدی دنبال 
شــود. استادان دانشگاه، نخبگان، روحانیون و رسانه ها 

نقش مهمی در این خصوص دارند.

معاون سازمان برنامه و بودجه:

 قرار  نیست 
دارو  گران شود

به گــزارش مهر، مجید فراهانی، معاون امــور سلامت و رفاه 
اجتماعی سازمان برنامه و بودجه، در واکنش به انتقاد از 
کمبود بودجه دارو، گفت: در قانون تکلیف شده یارانه دارو به 
جای اینکه به تولیدکنندگان دارو داده شود، از طریق بیمه ها 
در اختیار مصرف کننده قرار گیرد. بنابراین همچون سال های 
گذشته، 3میلیارد دلار ارز ترجیحی به دارو اختصاص داده 
شده که برمبنای قانون می توان بودجه آن را تا 76هزار میلیارد 
تومان هم افزایش داد.فراهانی با اشاره به اینکه یارانه دارو سال 
آینده حذف نمی شود، افزود: براساس قانون، دارو باید با قیمت 
مصوب شهریور 1۴۰۰ به دست مصرف کننده برسد، پس یارانه 

۴۲۰۰ تومانی همچنان اختصاص می یابد .


